Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 24.04.2014 г. №
123, от 06.07.2018 г. № 237, от 08.08.2018 г. № 271)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2013 года                                                                                          № 288

Об утверждении Положения
о порядке деятельности и финансирования

Республиканского фонда развития науки и инноваций
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 29 ноября 2007 года № 351-З-IV
«О науке и государственной научно-технической политике Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 07-49) с изменениями и дополнением,
внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 12 декабря
2012 года № 240-ЗИД-V (САЗ 12-51), в целях создания условий,
обеспечивающих (стимулирующих) развитие научно-технического
и инновационного потенциала Приднестровья, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о порядке деятельности и финансирования
Республиканского фонда развития науки и инноваций Приднестровской
Молдавской Республики (прилагается).

2. Настоящие Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 ноября 2013 года № 288

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке деятельности и финансирования

Республиканского фонда развития науки и инноваций
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Республиканский фонд развития науки и инноваций (далее – Фонд)
создан в соответствии со статьей 32 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 29 ноября 2007 года № 351-З-IV «О науке и государственной
научно-технической политике Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 07-49) и Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 июня
2005 года № 579-З-III «О государственной поддержке инновационных видов
деятельности» (САЗ 05-25).

2. Фонд является целевым бюджетным фондом Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Фонд действует при уполномоченном Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительном органе
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы науки.

4. Контроль над деятельностью Фонда осуществляется Верховным
Советом Приднестровской Молдавской Республики и Правительством
Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Средства Фонда имеют целевое назначение и направляются на
финансирование фундаментальных, прикладных научных исследований,
республиканских целевых научно-технических программ; оказание помощи
научным организациям, временным научным коллективам или отдельным
научным работникам республики в развитии научно-технического потенциала;
издание научной литературы и проведение международных научных
конференций по приоритетным направлениям развития науки.

2. Цели и задачи Фонда
6. Цели Фонда:
а) содействие в проведении государственной политики в научной и

научно-технической сфере путем поддержки проектов научных организаций,
поощрения конкуренции через привлечение финансовых ресурсов и их
эффективное использование для реализации программ и проектов по созданию
производства наукоемких продуктов;

- 3 -

б) поддержка развития материально-технической базы научно-
исследовательских лабораторий по всем направлениям фундаментальной
науки, содействие повышению научной квалификации ученых и аспирантов,
развитие научных контактов, в том числе поддержка международного научного
сотрудничества в области фундаментальных исследований.

7. Задачи Фонда:
а) развитие и внедрение передовых технологий и оборудования;
б) финансирование научно-исследовательских, опытно-конструкторских,

проектных работ с целью создания образцов новой техники и технологий,
проведение опытных испытаний, подготовка производства, организация
экспертиз инновационных продуктов;

б-1) финансирование инновационно-изобретательской деятельности с
целью проведения патентного поиска, оформления авторских изобретений и
патентов и их поддержание;

в) реализация научных проектов мероприятий (конференций);
г) подготовка научных изданий и трудов.

3. Источники формирования Фонда

8. Формирование расходов фонда на очередной финансовый год
осуществляется согласно нормативам, разрабатываемым уполномоченным
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы науки,
при формировании проекта закона Приднестровской Молдавской Республики о
республиканском бюджете на очередной финансовый год.

При исчислении нормативов финансирования следует исходить из
следующих критериев:

а) общий контингент аспирантов и соискателей ученых степеней,
работающих в научно-образовательных и научных организациях;

б) количество тем научно-исследовательских работ государственного
заказа, утвержденных на текущий финансовый год;

в) общее количество авторских свидетельств и патентов, полученных и
поддерживаемых научно-образовательными и научными организациями в
предшествующем году;

г) количество заявок на выделение грантов, включая заявки на открытие
малых инновационных предприятий.

Расходы Фонда на очередной финансовый год утверждаются в рамках
закона о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

9. Средства Фонда также могут пополняться за счет целевых субсидий
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, министерств,
ведомств и других органов государственного управления, добровольных
отчислений от прибыли предприятий, организаций, объединений, целевых
взносов заказчиков, заинтересованных в проведении исследований по
конкретным научным направлениям и проблемам, благотворительных вкладов
республиканских и иностранных организаций, отдельных граждан.

- 4 -

4. Порядок финансирования и распределения средств Фонда

10. Финансирование научных проектов из Фонда производится на основе
конкурсного отбора, а также по заявкам Президента и Правительства
Приднестровской Молдавской Республики вне конкурсного отбора на
проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по
темам, утвержденным Высшим консультативным советом по науке и технике
при Президенте Приднестровской Молдавской Республики в рамках
Государственного заказа на проведение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ научными и научно-образовательными учреждениями
Приднестровской Молдавской Республики.

11. Порядок конкурсного отбора регламентируется отдельным
нормативным актом, в соответствии с действующим законодательством и
настоящим Положением.

12. Результаты конкурса утверждаются Высшим консультативным
советом по науке и технике при Президенте Приднестровской Молдавской
Республики (далее – ВКСНТ).

13. В первую очередь финансируются приоритетные направления
научных исследований.

14. Средства фонда на проведение научных исследований по результатам
конкурсного отбора распределяются согласно договорам, заключаемым между
уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы науки, юридическими лицами (научными организациями) и
исполнителями работ (научными руководителями проектов).

15. Финансирование работ за счет средств Фонда предоставляется на
один год. ВКСНТ ежегодно принимает решение о продолжении или
прекращении финансирования научных проектов.

15-1. Финансирование содействия повышению научной квалификации
ученых и аспирантов, развитию научных контактов, в том числе
международных, осуществляется путем предоставления научных
командировок, реализации научных проектов через конференции и иные
научные или научно-практические мероприятия, а также подготовку научных
изданий и трудов.

5. Контроль целевого использования средств Фонда

16. Контроль целевого использования средств Фонда осуществляет
Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики и иные уполномоченные на то
органы.

17. Средства Фонда, используемые не по целевому назначению
заказчиками, юридическими лицами и исполнителями научно-
исследовательских работ подлежат списанию со счета получателя и

- 5 -

перечислению в Фонд в бесспорном порядке в соответствии с действующим
законодательством.